


 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования 

«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ  

ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»  

филиал в г.Туапсе 

 

Кафедра «Метеорологии и природопользования» 

 

БАКАЛАВРСКАЯ  РАБОТА 

 

 

На тему   «Экологический анализ системы водоотведения в населенных пунктах (на 

примере очистных сооружений канализации МП «Водоканал» г. Хадыженска 

Краснодарского края)» 

 

Исполнитель Чередниченко А.О. 

 

Руководитель Голосова Л.М 

 

 

 

«К защите допускаю» 

Заведующий кафедрой ________________________ 

 

кандидат сельскохозяйственных наук, доцент 

 

Цай С. Н.       
[...]
что противоречит нормам Водного кодекса и Постановлению Правительства РФ 

от 23.11.1996 г. № 1404 «Об утверждении положения о водоохранных зонах 

водных объектов и их прибрежных защитных полосах». Минимальная ширина 

водоохранной зоны на данном участке длины реки должна составлять 200 м, 

причем в ее пределах допускается размещение только рекреаций, объектов 

водоснабжения, рыбного и охотничьего хозяйства, водозаборных, портовых и 

гидротехнических сооружений. 

Площадка озеленена высотной и кустарниковой посадкой (ели, самшит, 

туя, можжевельник). Разбиты клумбы и газоны, за которыми осуществляется 

надлежащий уход. 

Подъездные пути покрыты асфальтом, имеют ширину до 3 м. 

Площадка ежедневно освобождается от мусора. 

Очистные сооружения канализации г. Хадыженска запроектированы на 

полную биологическую очистку сточных вод производительностью 8 тыс. 

м
3
/сутки (2920, тыс.м

3
/год). 

Сточные воды, поступающие на очистку, представляют собой смесь 

хозяйственно-бытовых (до 75%) и производственных (около 25%) стоков. 

Допустимые концентрации загрязняющих веществ в производственных 

стоках на сбросе в канализацию устанавливаются отдельно [18, c. 62]. 

Сточные воды собираются в районную насосную станцию, которая 

предназначена для сбора и перекачки городских стоков на главную насосную 

станцию. Главная насосная станция оборудована в полном соответствии с 

районной насосной станцией. 

В насосной установлены 3 автоматизированных насоса, 2 

механизированные вертикальные решетки для задержания крупных примесей и 

2 дробилки для измельчения этих отбросов. 

Подача сточных вод на очистные сооружения производится периодически. 

Стоки принимаются в приемную камеру по двум напорным трубопроводам 

диаметром 400 мм. Приемная камера имеет размеры 2x1,3x2м. Из камеры 



 

33 

сточные воды по лотку поступают в 2 песколовки, в которых производится 

задержание тяжелых минеральных примесей. 

Песколовки горизонтальные с круговым движением сточных вод, 

рассчитаны с большим запасом по производительности, поэтому в работе 

находится одна песколовка. Пропускная способность песколовок - 19,2 тыс. 

м3/сутки. 

Выгрузка осадка из песколовки производится после накопления в ней 

осадка на 40-50 см выше сопла гидроэлеватора один раз в сутки. Уровень осадка 

определяется щупом. Гидроэлеватор при выгрузке работает 20 мин. 

Контроль за работой песколовок производится по количеству 

задержанного песка, его влажности и содержанию минеральных частиц в осадке 

первичного отстойника. 

Нерастворимые вещества, содержащиеся в сточных водах, состоят из 

органических и неорганических частей. Для определения массы тех и других 

осадок высушивают при температуре t°=105°C, а затем прокаливают при 

температуре t°=600°C. При прокаливании органическая часть сгорает, а 

неорганическая остается в виде золы. Отношение массы оставшейся золы к 

общей массе абсолютно сухого вещества осадка, выраженное в процентах, 

определяет зольность осадка; потеря при прокаливании (100 % - зольность) 

определяет количество беззольного вещества. 

Обработка осадка из песколовок производится на песковой площадке, куда 

перекачивается гидроэлеваторами пульпа. Осадок на площадке подсушивается и 

вывозится в качестве удобрения. 

После песколовок сточная жидкость для дальнейшей механической 

очистки через распределительную чашу направляется в первичные 

вертикальные отстойники. 

Первичные отстойники квадратные, в плане 15x15 м, рабочей глубиной 2,8 

м с четырьмя конусными бункерами для осадка. Полезный объем одного 

отстойника 4340 м
3
/сутки, поэтому один отстойник вполне обеспечивает 

эффективную работу при максимальном расходе сточных вод. Время 



 

34 

нахождения стоков в отстойнике в зависимости от их расхода колеблется в 

пределах 2,9 - 9,0 часов. Эффективность задержания взвешенных веществ 

составляет 50%, а по снижению БПК5 - до 40%.Количество сырого осадка 

составляет 4,5 м
3
/сутки. Удаление сырого осадка производится эрлифтной 

установкой. 

Плавающие вещества удаляются ручным способом по мере накопления. 

Влажность сырого осадка составляет 98%, зольность - 25%. Подача осадка 

из первичных отстойников производится на иловые площадки. 

Осадок крупной фракции поступает в илоперегниватели (метантенки) - 

герметичные резервуары, расположенные под асфальтовым настилом 

технологического блока перед первичными отстойниками. В метантенках сырой 

осадок находится около месяца, в течение этого периода времени происходит его 

анаэробное сбраживание. Осадок не подогревается дополнительно, т.к. в 

процессе брожения выделяется тепловая энергия, и температура осадка 

достигает 33°С. Данные сооружения являются взрывоопасными из-за 

образующегося в результате перегнивания метана. 

Степень загрязненности вод органическими веществами, содержащимися 

в растворенном виде и в виде неоседающих взвешенных и коллоидных частиц, 

может быть определена по содержанию кислорода, потребленного на 

биохимическое окисление этих веществ в процессе жизнедеятельности 

аэробных бактерий. Эта величина носит название биохимического потребления 

кислорода (БПК) и численно выражается концентрацией кислорода в мг/л или 

г/м
3
. 

БПК определяют по уменьшению количества кислорода в исследуемой 

воде в расчете на 1 л за 5 (БПК5) или 20 суток (БПК20 или БПКПОЛН) инкубации 

воды (в закрытом сосуде) при t°=20°C. 

Однако БПКПОЛН  не всегда точно определяет общую массу органических 

веществ, содержащихся в сточных водах, так как не учитываются вещества, 

идущие на прирост бактерий, и стойкие органические вещества, не 

затрагиваемые биохимическим процессом. Поэтому, кроме БПК определяют 



 

35 

ХПК - химическое потребление кислорода. ХПК не должно превышать 

концентрации кислорода 15 мг/л. 

Для биологической очистки осветленная сточная жидкость направляется в 

двухкоридорные аэротенки-смесители для минерализации органических 

соединений. Бионаселение активного ила в аэротенках очистных сооружений г. 

Хадыженска представлено более чем 35 видами микроорганизмов . 

В блок технологических емкостей комплекса очистки входят два 

двухкоридорных аэротенка-смесителя с рабочим объемом одного аэротенка 

39x15x3м (1755м
3
). 

Средняя продолжительность аэрации стоков составляет 20 часов. Время 

пребывания сточных вод в аэротенке - 8 часов. Время циркулирующего ила в 

регенераторе - 30 часов. Общее время снятия загрязнений - 38 часов. 

Окислительная способность 1 г беззольного вещества ила - 1,5 мг/час. 

На 1 кг снятого БПК ( биологическая потребность кислорода) расходуется 

983 м
3
 воздуха. Количество подаваемого воздуха - 4800 м

3
/час. В сутки 

обрабатывается в среднем 2000 м
3
 сточной жидкости. Циркулирующий 

активный ил подается в течение суток равномерно. Количество 

циркулирующего активного ила составляет 600 м
3
/сутки. Иловый индекс - 

85-115 мг/г. Регенерация ила достигает 50%. Концентрация активного ила по 

весу в аэротенке - 1,0 г/л, в регенераторе - 2 г/л. Эффективность очистки по БПК5 

составляет 90%. Удельный расход воздуха на очистку - 56 м
3
 на 1 м

3
 стоков. 

Растворенный кислород в аэротенке содержится в количестве 4 мг/л, в 

регенераторе - 6 мг/л. 

Спустя определенное время вода, имеющая богатые популяции 

микроорганизмов из аэротенков переходит во вторичные отстойники, где ил 

отделяют от воды и переводят насосами в регенератор, а вода из вторичных 

отстойников направляется на последующую обработку. 

В блоке технологических емкостей два вторичных вертикальных 

отстойника размером в плане 15x15 м, рабочей глубиной 2,5 м, с четырьмя 

конусными бункерами для осадка. Полезный объем одного отстойника 



 

36 

составляет 460 м
3
. Удаление осевшего ила ведется непрерывно эрлифтами в 

сборный лоток, откуда самотеком подается в аэротенки-смесители. Стенки 

вторичных отстойников выполнены гладкими, чтобы обеспечить быстрое 

осаждение ила. При строительстве первичных отстойников это условие - 

необязательное. 

Производительность отстойников - 3800 м
3
/сутки. Время отстаивания 

стоков колеблется от 2,6 до 8,5 часов. Доза активного ила в иловой смеси, 

поступающей в отстойники, 1 г/л. Иловый индекс достигает 90-120 мг/л. 

Очищенные сточные воды из вторичных отстойников направляются в 

контактные резервуары, где должна проходить дезинфекция жидким хлором, 

подаваемым хлораторами. Хлорированная вода подается в лоток перед ершовым 

смесителем, перемешивается в нем и поступает в контактный резервуар. 

Продолжительность контакта стоков с хлором - 30 минут. 

Избыточный активный ил из вторичных отстойников подается эрлифтами 

в аэробные стабилизаторы для обработки и обезвреживания. 

Размеры аэробных стабилизаторов в плане 15x9 м, глубиной - 3,6 м. 

Рабочий объем - 483 м
3
 . Избыточный ил подается в количестве 13,5 м

3
/ сутки. 

Выгрузка минерализованного осадка производится один раз в сутки. 

Ил из первичных отстойников, аэробных стабилизаторов и 

минерализаторов по напорному илопроводу поступает на иловые площадки к 

распределительным колодцам, откуда самотеком по лоткам подается на иловые 

карты.        

С целью исключения попадания иловых вод в реку и ввиду ограниченной 

площади иловые площадки выполнены на искусственном водонепроницаемом 

основании с дренажем. 

Полезная площадь иловых площадок - 0,2 га. 

Размер каждой из трех иловых карт составляет 66x9 м. 

Иловые воды собираются дренажной сетью, уложенной из 

асбестоцементных труб диаметром 75 мм с пропилом на глубине 1,0 м, и 

отводятся дренажным коллектором из асбестоцементных труб диаметром 150 



 

37 

мм совместно с бытовыми стоками в приемный резервуар насосной станции. 

Два насоса, предназначенные для опорожнения аэротенков и контактных 

резервуаров, размещены в здании воздуходувной станции. 

Весь блок очистных сооружений построен ступенчато, чтобы сточные 

воды самотеком поступали на последующую стадию очистки. Устройства 

перекачивания используются только в необходимых случаях. 

После контактных резервуаров сточные воды направляются для доочистки 

на биопруды, где происходит дальнейшая минерализация оставшихся 

загрязнений. Биопруды-накопители располагаются в старом русле р.Пшиш, 

общей протяженностью около 3 км. 

Пруды выполнены в виде земляных дамб по индивидуальному проекту. 

Общая площадь прудов — 1,2 га. Полезный объем одного пруда составляет 

около 2400 м
3
. 

Полное фактическое обновление воды происходит через 12 суток. 

Уровень воды в прудах принят с расчетом исключения возможности 

подтопления прилегающих территорий. 

На комплекс распространяется разрешение на размещение отходов, на 

выбросы и сбросы вредных веществ. 

Для очистных сооружений установлен предельно допустимый сброс 

(ПДС) веществ в водный объект со сточными водами, расчет которого был 

проведен Кубанским бассейновым водохозяйственным управлением и 

согласован с Государственным комитетом по охране окружающей среды 

Краснодарского края. 

Исходными данными, на основании которых производится расчет ПДС, 

являются: 

 количество выпускных отверстий (1 шт.), а также характеристика водного 

объекта; 

 расчетный расход реки 95% обеспеченности (0,55 м
3
/с); 

 средняя глубина участка реки до контрольного створа (0,1 м); 

 средняя скорость течения реки до контрольного створа (0,25 м/с); 



 

38 

 средняя ширина реки в контрольном створе (22,0 м), который 

располагается в 500 м выше и ниже выпуска сточных вод в реку. 

При разработке ПДС учитываются общие требования к составу и 

свойствам воды водных объектов, используемых для рыбохозяйственных целей. 

Лимитная карточка на сброс сточных вод в водные объекты на очистные 

сооружения г.Хадыженска не распространяется, так как очищенные сточные 

воды из биопрудов-накопителей в р.Пшиш не сбрасываются(ввиду неполной 

загруженности комплекса). 

Другими опасными отходами являются реактивы, применяемые в 

лаборатории при исследовании проб: соляная кислота, тиосульфат натрия, 

кальцинированная сода, а особенно, сильнодействующие вещества - мышьяк, 

сулема. Их утилизация производится по особым правилам [24, c. 147]. 

Остальные виды отходов представляют незначительную опасность для 

окружающей среды и человека. 

Отходы от мойки и обслуживания автомобиля не учитываются к 

размещению на промплощадке очистных сооружений, так как эти операции 

осуществляются на территории Хадыженского водоцеха, где имеется 

специально оборудованный участок. 

Инвентаризация источников вредных выбросов в атмосферный воздух не 

производится, ввиду их малого воздействия на состояние окружающей среды. 

Основными источниками выбросов являются: 

 блок технологических сооружений очистки (аммиак, сероводород, метан, 

оксиды азота и углерода, другие газы); 

 автомобиль (оксиды азота и углерода); 

 газовые котлы.       

Источником сброса является сооружение выпуска очищенных сточных 

вод. Контроль за характеристиками сточных вод осуществляется: 

 при поступлении стоков, в первичных отстойниках и на сбросе в 

пруды-накопители -один раз в декаду; 

 в илоперегнивателе, минерализаторе, песколовках - дважды в месяц; 



 

39 

 в биопрудах - один раз в квартал; 

 на сбросе в реку - один раз в месяц. 

Фактические характеристики стоков уже после механической и 

искусственной биологической очистки таковы, что не требуют обеззараживания, 

поэтому хлорированию они не подвергаются, а из вторичных отстойников 

сбрасываются в биопруды. 

Концентрация многих веществ значительно ниже утвержденных ПДК или 

же вещество отсутствует (табл. 2). 

Таблица 2 

Показатели проб воды до и после отчистки в системе очистных 

сооружений г.Хадыженска. Анализ проб от 10.09.2015г.
4
  

Наименование 

ингредиентов 

Эффективность работы очистных сооружений 

концентрация загрязнения, 

мг/л норма качества на 

сбросе 
до очистки после очистки 

Бихроматная 

окисляемость 

151,08 20,14 до 100,00 

БПК полн 99,26 6,78 9,541 

Взвешен. вещества 267,5 7,2 15,0 

Азот аммонийный 10,0 0,043 0,8 

Азот нитритов 0,158 0,022 0,053 

Азот нитратов 0,505 9,20 9,497 

Фосфаты по Р 1,49 0,72 1,5 

СПАВ 0,63 0,052 0,25 

Сероводород 0,7 - - 

 

                                                 
4
 Таблица составлена по данным, полученным в процессе исследования 



 

40 

Если сравнить характеристики поступающих на очистку сточных вод и 

сбрасываемых в биопруды после очистки, можно выявить следующее: 

 температура воды в процессе очистки снижается на 1-2°С; 

 прозрачность воды возрастает до 10 раз; 

 запахи, окраска воды исчезают; 

 БПК снижается до установленного уровня;
 
 

 в десятки раз уменьшается содержание аммонийного азота, что говорит об 

уменьшении органических загрязнений; 

 содержание фосфора уменьшается в несколько раз до концентрации, не 

могущей вызвать эвтрофикации водоема; 

 хлориды, сульфаты содержатся в пределах нормативов, 

 сульфиды, нефтепродукты, тяжелые металлы после очистки не 

обнаруживаются вовсе. 

В 1998 году были пересмотрены нормативы в сторону уменьшения ПДК 

вредных веществ по большему числу показателей в два раза (по БПК, 

взвешенным веществам, азоту нитритов, фосфатам); по аммонийному азоту - в 

пять раз; по СПАВ - в девять раз. А исследования на токсичность выявили 

полную безопасность очищенных стоков в токсикологическом отношении для 

живых организмов.  В лаборатории самих очистных сооружений анализы на 

токсичность, наличие коли-бактерий не проводятся. 

С начала 2005 года лабораторией контролируется содержание ионов 

кальция и магния в отобранных пробах (приложение 1). Присутствие этих 

веществ типично для местных производств, так, в осадках сточных вод за 

прошлые годы обнаруживаются тяжелые металлы, что объясняется более 

значительными объемами нефтедобычи, а также производства продукции 

машиностроительным заводом. 

Сточные воды проходят доочистку в биологических прудах. 

Санитарно-экологическое состояние прудов было оценено визуально по 

методике для общественных экологических инспекторов. 

В прибрежной растительности преобладают камыши, расположенные по 



 

41 

периметру прудов небольшими участками. Чрезмерная растительность 